MICHOACAN

DE OCAMPO

GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN DE OCAMPO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
DE PODERES Y ORGANISMOS AUTONOMOS
DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2024 Y 2023

(Pesos)

CONCEPTO

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

ORIGEN
IMPUESTOS
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
DERECHOS
PRODUCTOS
APROVECHAMIENTOS
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION

FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

OTROS ORIGENES DE OPERACION

APLICACION
SERVICIOS PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
SERVICIOS GENERALES
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

AYUDAS SOCIALES
PENSIONES Y JUBILACIONES
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL
DONATIVOS
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR
PARTICIPACIONES
APORTACIONES
CONVENIOS
OTRAS APLICACIONES DE OPERACION
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

ORIGEN
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO
BIENES MUEBLES
OTROS ORIGENES DE INVERSION

APLICACION
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO
BIENES MUEBLES
OTRAS APLICACIONES DE INVERSION

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
ORIGEN
ENDEUDAMIENTO NETO
INTERNO
EXTERNO
OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO
APLICACION
SERVICIOS DE LA DEUDA
INTERNO
EXTERNO
OTROS DE APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

INCREMENTO/DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

2024

114,882,061,474
3,689,840,088

0

53,510,595
3,232,823,898
456,555,176
631,039,267
396,536,967

97,638,077,190
8,760,136,035
23,542,260
111,306,403,912
46,710,961,173
1,724,543,374
8,296,813,444
11,081,578,896

18,732,151,110
350,190,790

1,157,523,879
816,574
1,378,593,893
178,907,735
44,646,647

0
9,385,777,120
8,317,523,621
655,197,621
3,291,178,037

2023

109,100,051,064
3,091,455,505

0

104,650,455
3,245,498,372
973,847,925
383,448,473
379,273,097

92,745,688,052
8,122,949,252
53,239,934
105,067,075,869
44,034,783,445
1,542,194,788
7,024,422,186
10,136,351,064

18,593,517,810
477,176,376

1,560,362,994
1,072,406
996,573,011
113,896,908
403,544,558
0
8,945,254,180
7,865,663,217
883,177,433
2,489,085,492

3,575,657,562

4,032,975,195

1,573,163,630 16,830,618
596,446 473,615
31,639,236 16,130,803
1,540,927,948 226,200
12,991,996,549 16,048,641,645
12,629,136,187 12,681,693,793
476,960,590 898,721,058
-114,100,227 2,468,226,794
-11,418,832,920 -16,031,811,027

10,628,053,518
1,933,279,823
1,933,279,823
0
8,694,773,695
3,098,789,604
2,666,862,451
2,666,862,451
0

431,927,154

21,240,522,922
534,556,786
534,556,786

0
20,705,966,136
7,397,230,282
3,436,265,852
2,505,708,231
930,557,620
3,960,964,430

7,529,263,913

13,843,292,640

-313,911,444

3,597,217,369
3,283,305,925

1,844,456,809

1,752,760,561
3,597,217,369




