

## GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN DE OCAMPO ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO DE PODERES Y ORGANISMOS AUTÓNOMOS

## DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2024 Y 2023

(Pesos)

CONCEPTO	2024	2023
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION		
ORIGEN	114,882,061,474	109,100,051,064
IMPUESTOS	3,689,840,088	3,091,455,505
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	0	0
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS DERECHOS	53,510,595 3,232,823,898	104,650,455 3,245,498,372
PRODUCTOS	456,555,176	973,847,925
APROVECHAMIENTOS	631,039,267	383,448,473
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS	396,536,967	379,273,097
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES	97,638,077,190	92,745,688,052
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES	8,760,136,035	8,122,949,252
OTROS ORIGENES DE OPERACION	23,542,260	53,239,934
APLICACION	111,306,403,912	105,067,075,869
SERVICIOS PERSONALES	46,710,961,173	44,034,783,445
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,724,543,374	1,542,194,788
SERVICIOS GENERALES	8,296,813,444	7,024,422,186
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO	11,081,578,896	10,136,351,064
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO	18,732,151,110	18,593,517,810
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	350,190,790	477,176,376
AYUDAS SOCIALES	1,157,523,879	1,560,362,994
PENSIONES Y JUBILACIONES	816,574	1,072,406
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS	1,378,593,893	996,573,011
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	178,907,735	113,896,908
DONATIVOS	44,646,647	403,544,558
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	0	0
PARTICIPACIONES	9,385,777,120	8,945,254,180
APORTACIONES	8,317,523,621	7,865,663,217
CONVENIOS	655,197,621	883,177,433
OTRAS APLICACIONES DE OPERACION	3,291,178,037	2,489,085,492
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION	3,575,657,562	4,032,975,195
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION		
ORIGEN	1,573,163,630	16,830,618
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	596,446	473,615
BIENES MUEBLES	31,639,236	16,130,803
OTROS ORIGENES DE INVERSION	1,540,927,948	226,200
APLICACION	12,991,996,549	16,048,641,645
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	12,629,136,187	12,681,693,793
BIENES MUEBLES	476,960,590	898,721,058
OTRAS APLICACIONES DE INVERSION	-114,100,227	2,468,226,794
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION	-11,418,832,920	-16,031,811,027
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
ORIGEN	10,628,053,518	21,240,522,922
ENDEUDAMIENTO NETO	1,933,279,823	534,556,786
INTERNO	1,933,279,823	534,556,786
EXTERNO	0	0
OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO	8,694,773,695	20,705,966,136
APLICACION	3,098,789,604	7,397,230,282
SERVICIOS DE LA DEUDA	2,666,862,451	3,436,265,852
INTERNO	2,666,862,451	2,505,708,231
EXTERNO OTROS DE APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO	0 431 927 154	930,557,620
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	431,927,154 <b>7,529,263,913</b>	3,960,964,430 <b>13,843,292,640</b>
INCREMENTO/DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	-313,911,444	1,844,456,809
MONEMENTO/DIGININGO/ON NETA EN LE EL LOTIVO I ENGIVALENTES AL EFECTIVO	-313,911,444	1,044,430,009
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	3,597,217,369	1,752,760,561
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	3,283,305,925	3,597,217,369